

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 389-KH/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2025. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cấp ủy, chính quyền trong huyện xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm của công tác dư luận xã hội trong năm 2025 và nắm bắt kịp thời, sát thực tâm tư, ý chí, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân. Qua đó định hướng, hình thành dư luận xã hội tích cực, góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ huyện, đồng thuận cao trong xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Công tác dư luận xã hội phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, sự chỉ đạo của tỉnh, của huyện, của cấp ủy cơ sở và thực tiễn cuộc sống, kịp thời phản ánh khách quan, toàn diện, trung thực, đầy đủ các luồng ý kiến của các giai tầng trong xã hội gắn với dự báo tình hình, định hướng dư luận xã hội.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội; thực hiện tốt phương châm “chủ động, nhạy bén, chính xác, kịp thời, hiệu quả”. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác dư luận xã hội.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG NĂM 2025

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, quan điểm của Đảng, của tỉnh, của huyện về công tác dư luận xã hội. Tăng cường công tác nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện năm 2025.

2. Đa dạng hóa phương thức nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.1. Chủ động nắm bắt, tổng hợp, phản ánh và định hướng tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trước những vấn đề, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện nhất là việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của huyện và các địa phương trong huyện. Cụ thể:

- Việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần phong, gương mẫu và thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên để xây dựng tỉnh Hưng Yên ngày càng giàu mạnh, văn minh”; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết nắn chặt, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; các Hội nghị Trung ương; các Kỳ họp Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp diễn ra trong năm 2025...

- Hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; kỷ niệm năm tròn, năm chẵn các sự kiện lịch sử quan trọng, ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; vấn đề an ninh, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc; tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện và các địa phương; công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh; tình hình giao thông và trật tự, an toàn xã hội; các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; việc triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện...

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV; việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nhất là nắm bắt tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng do sắp xếp tổ chức, cán bộ.

2.2. Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện các cuộc điều tra, khảo sát dư luận xã hội khi được đề nghị.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc triển khai công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác dư luận xã hội, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ và cộng tác viên dư luận hội.

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và cơ sở theo hướng tinh gọn, đảm bảo số lượng, hoạt động hiệu quả. Lựa chọn cộng tác viên là những người có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ, kinh nghiệm thực tiễn. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban tuyên giáo đảng ủy cơ sở với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp, mặt trận tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội trong việc cung cấp, trao đổi thông tin, định hướng dư luận xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện công tác dư luận xã hội năm 2025. Theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình dư luận xã hội trên địa bàn huyện với Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả; thực hiện việc chi trả phụ cấp đối với đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện theo quy định; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội của cơ sở; cử cộng tác viên dư luận xã hội tham gia các chương trình tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về công tác dư luận xã hội do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện các cuộc điều tra dư luận xã hội (*nếu có*).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dư luận xã hội năm 2025 của địa phương, đơn vị đảm bảo hiệu quả, thực chất.

Thường xuyên nắm bắt, phản ánh, phối hợp đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, bịa đặt trước những vấn đề, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện nhất là việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả của Đảng ...

- Định kỳ **trước ngày 15 hàng tháng** (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo tình hình dư luận xã hội về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban, phòng, ngành; Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Chí Hội